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STÖDBOENDE – vad är det egentligen? 
 
 
Stödboende är en relativt spretig insats där det 
många gånger är svårt för både upphandlare och 
placerare att veta vad de beställer eller vilken 
typ av stödboende som matchar klientens 
behov. Låt oss sortera lite i begreppen. Vad är 
egentligen kvalitet i en stödboendeinsats? 
 
Kollektivt stödboende - är oftast den insats som ses 
som mest ”omfattande” och därmed också är dyrast. I 
kollektivt stödboende bor oftast klienter i 
lägenheter/rum, samlade i samma hus. Det finns 
oftast sovande nattpersonal på plats. Ofta erbjuds 
även gemensamma aktiviteter för klienterna som bor i 
ett kollektivt stödboende.  
 
Vår erfarenhet är att det kollektiva stödboendet ofta 
erbjuder en falsk trygghet då en sovande personal 
sällan/aldrig har möjlighet att upptäcka vad som 
händer i huset. Spridningseffekter av dåligt mående 
och återfall är, många gånger, påtaglig. Det saknas 
dessutom ”vanliga” grannar att interagera med och 
som dessutom kan larma om något avviker.  
 
Gemensamma aktiviteter och måltider riskerar, enligt 
oss, att hålla kvar personer i en ”konstlad” miljö när 
tiden i stället bör läggas på självständighet och nya 
sammanhang som klienten kan hålla kvar efter att 
insatsen är avslutad.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stödboende i utspridda lägenheter - är en 
placeringsform för de som kanske inte klarar av ett 
kollektivt stödboende alternativt är så pass 
självgående att de klarar sig bra utan kontinuerlig 
tillsyn. Det positiva med denna form är att klienten får 
träna mycket på självständighet och att interagera 
med ”vanliga” grannar. Boendet är så nära ett eget, 
vanligt boende man kan komma. Vår erfarenhet är 
dock att det är svårt att upptäcka avvikande 
beteende/återfall och höja omhändertagandenivån 
när det behövs.  
 
Iris Stödboende – Utifrån lång erfarenhet har vi format 
ett alternativ som ger både trygghet, kvalitet och stora 
möjligheter att träna självständighet i boende och 
vardag. Iris Stödboende har utspridda lägenheter och 
verksamhetslokal på samma gata, med hög 
bemanning och tillgänglighet. Under flera år har vi 
tålmodigt och successivt tagit in lägenheter på samma 
gata, i spridda portar, för att kunna erbjuda vår syn på 
den bästa formen av stödboende – en tredje väg!   
I vår form kan vi anpassa omhändertagandenivå 
utifrån behov samtidigt som boendet är så nära ett 
eget boende man kan komma. Ett återfall leder 
sällan/aldrig till spridning. Syftet med insatsen är, 
nästan alltid, självständighet och eget boende, men i 
perioder är det många som behöver mer tillsyn och 
högre omhändertagande, exempelvis vid återfall, för 
att lyckas ta sig hela vägen. Vår sjuksköterska kan 
hjälpa till med medicindelning i början av insatsen för 
att successivt stötta till egenvård. 
 
Vi har, helt enkelt, skapat oss förutsättningarna att 
erbjuda det bästa av två världar! 
 
 

 

Iris Stödboende –  
Personligt, Professionellt, Personalägt!  
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